IVEIRA - Dr. Gued

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  383/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo e ao Secretário Municipal de Obras

e Serviços Urbanos, Senhor William Gregário Grande, solicitando providências necessárias

para pintura de sinalização de solo, manutenção no asfalto e operação tapa buraco na rua

Abraão Cainelli, na confluência com a Avenida Olavo de Paiva.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender às solicitações dos munícipes

que transitam pela região da Vargem e manifestaram preocupação com a segurança no

cruzamento das vias mencionadas.

A pintura de sinalização horizontal nas ruas é essencial para indicar e regular o

tráfego, garantindo a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres, além de proporcionar

informações indispensáveis para a organização e a fluidez do trânsito.

Sendo assim, reforço novamente este pedido, conforme as solicitações formais

anteriores, das indicações n°177/2024, n° 252/2023 e n° 538/2023, e até o presente momento,

nenhuma providência foi tomada no local.

Dessa forma, solicito especial atenção da Administração Municipal e do órgão

competente para atender ao presente pleito, reforçando a urgência da medida e dotando as

providências necessárias o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de dezembro de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br